ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZ DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos três dias do mês de março de dois mil e dez, às nove horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Clóvis Caesar Gonzaga, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e seis de fevereiro do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Visita da Pró-Reitora de Pós-Graduação; 2) Resultado Final do Processo Seleção 2010; 3) Aprovação de Plano de Ensino de disciplina de Tópicos; 4) Homologação de ad referendum de composição de bancas examinadoras de dissertação de mestrado; 5) Análise de solicitações de prorrogação de prazo para conclusão do curso; 6) Análise de solicitação de validação de disciplina; 7) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Celso Melchiades Doria, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Ruy Exel Filho e Ruy Coimbra Charão. Estiveram ausentes o professor Igor Mozolevski e a acadêmica Viviane Maria Beuter. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelo Coordenador. 1) Após análise do resultado do Exame de Seleção para ingresso em 2010, dos resultados dos desempenhos acadêmicos da Escola de Verão e análise dos históricos, curriculum e cartas de recomendação, foram aprovados com direito à bolsa de estudos CNPq o candidato Allysson Gomes Dutra; com bolsa de estudos CAPES/PROF os candidatos Anelize Zomkowski Salvi, Édson de Souza Júnior, Scheila Nair Costa, Soyara Carolina Biazotto e Tiara Martini; com bolsa CAPES-REUNI a candidata Helena Martins; sem direito a bolsa de estudos os candidatos Asteroide Santana e Thaís Muraro; e recomendado ao nivelamento o candidato Rafael Pedro Mariotto. Foram indeferidas as demais inscrições. 2) Foi analisada a situação do aluno Altemir José Borges, que encontrava-se em prorrogação, para recuperação de um conceito “I”. Baseado na avaliação aplicada ao aluno, o Colegiado atribuiu o conceito “C”. Conforme o artigo 52, parágrafo 3º, do Regimento do Curso de Pós-Graduação em Matemática e Computação Científica, o aluno atinge a média ponderada dos conceitos necessária para defesa da dissertação. Assim será solicitado ao aluno e seu respectivo orientador, que procurem obter autorização para defesa excepcional fora do prazo, junto a este Colegiado e à Câmara de Pós-Graduação. Foi decidido que será informado a todos os demais professores credenciados, que o conceito “I” somente deverá ser aplicado em casos de atividades incompletas, não sendo permitido para recuperação de conceito. 3) Analisado e aprovado o plano de ensino da disciplina de tópicos MTM410011 Tópicos em Álgebras de Operadores, que será ministrada no ministrada no primeiro semestre de dois mil e dez, pelo professor Daniel Gonçalves. 4) Homologado as seguintes solicitações de composição de Comissão Examinadora de Dissertação de Mestrado: aluno André Vanderlinde da Silva, pelos professores Celso Melchiades Doria, Pedro Salomão (USP), Umberto Hryniewicz (UFRJ) e Ivan Pontual Costa e Silva; aluno Maicon José Benvenutti, pelos professores Jáuber Cavalcante de Oliveira, Gustavo Perla Menzala (LNCC), Ruy Coimbra Charão e Jardel Morais Pereira. 5) Análise e aprovado as seguintes solicitações de prorrogação de para para conclusão da dissertação: aluna Carla Mörschbächer por três meses e do aluno Fabiano Carlos Cidral por seis meses, ambos a partir de março de dois mil e dez. 6)  Analisada e aprovada a solicitação da aluna Viviane Maria Beuter, de validação da disciplina MTM3527-008 Tópicos em Análise Funcional A, em lugar da disciplina regular de MTM3314 Análise Funcional B. 7) Foi informado que o professor Celso Melchiades Doria será responsável pela divulgação on line dos Colóquios que serão realizados no Departamento no decorrer deste ano letivo. Foi decidido que a presença dos alunos será obrigatória, com controle das freqüências. Este Programa de Pós-Graduação auxiliará nas despesas de hospedagem e alimentação dos palestrantes convidados. 8) A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, a professora Maria Lucia Camargo, em visita a este Colegiado, solicitou a agilidade no processo de criação do projeto de doutorado, informando as vantagens dos Programas com cursos de mestrado e doutorado. Houve também o consenso para a reestruturação da estrutura curricular do atual curso de mestrado e a possibilidade de abertura de um curso de especialização para atender as necessidades de um nivelamento preparatório ao curso de mestrado. A Pró-Reitoria de Pós-Graduação também auxiliará nas despesas com palestrantes visitantes nos Colóquios do departamento. 9) O professor Celso Melchiades Doria agradeceu os professores Jáuber Cavalcante de Oliveira, Luciano Bedin e Eliezer Batista, pela colaboração na Escola de Verão, ministrando os cursos básicos. 10) Após análise das solicitações de matrícula como alunos especial para o primeiro semestre de dois mil e dez, foram deferidas as solicitações de Equeziel Onedi Debortoli, Gustavo Felisberto Valente, Luiz Alberto Radavelli, Maíra Fernandes Gauer e Sara Regina da Rosa Pinter; foram indeferidas as solicitações de Claunei Kayser e Rafael Pedro Mariotto. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às doze horas e cinco minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, três de março de dois mil e dez.